BỘ TƯ PHÁP

Số: 3076/QĐ-BTP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 29 tháng 12 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt và công bố 10 sự kiện nổi bật năm 2023 của ngành Tư pháp

BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP

Căn cứ Nghị định số 98/2022/NĐ-CP ngày 29/11/2022 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp;

Căn cứ Quyết định số 2196/QĐ-BTP ngày 26 tháng 7 năm 2012 của Bộ

trưởng Bộ Tư pháp ban hành Quy chế bình xét các sự kiện nổi bật hàng năm

của ngành Tư pháp;

Theo đề nghị của Chủ tịch Hội đồng Bình xét các sự kiện nổi bật hàng

năm của ngành Tư pháp.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt và công bố 10 sự kiện nổi bật năm 2023 của ngành Tư

pháp như sau:

1. Tập trung triển khai Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn

thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới

Ngay sau khi Nghị quyết số 27-NQ/TW được ban hành, Ban cán sự đảng

Bộ Tư pháp đã chủ trì, phối hợp với Ban cán sự đảng các Bộ, ngành xây dựng và

trình Chính phủ ban hành Chương trình hành động số 77/NQ-CP ngày

12/5/2023 thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW. Trên cơ sở đó, bám sát vào nội

dung của Nghị quyết số 27-NQ/TW, Kế hoạch số 11-KH/TW ngày 28/11/2022

của Bộ Chính trị và Chương trình hành động của Chính phủ, ngày 22/5/2023,

Bộ Tư pháp đã ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 27-

NQ/TW (theo Quyết định số 764/QĐ-BTP ngày 22/5/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư

pháp) tạo cơ sở quan trọng để tinh thần, nội dung của Nghị quyết số 27-NQ/TW

được triển khai sâu rộng trong hoạt động của Bộ, ngành.

Công tác tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết số 27-NQ/TW và Kế

hoạch số 11-KH/TW về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền

xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới cũng được thực hiện nghiêm túc,

hiệu quả. Đến nay, 100% các đơn vị trong Bộ Tư pháp đã tiến hành tổ chức học

https://luatminhkhue.vn/nghi-dinh-so-93-2008-nd-cp-cua-chinh-phu---quy-dinh-chuc-nang--nhiem-vu--quyen-han-va-co-cau-to-chuc-cua-bo-tu-phap.aspx
https://luatminhkhue.vn/nghi-dinh-so-93-2008-nd-cp-cua-chinh-phu---quy-dinh-chuc-nang--nhiem-vu--quyen-han-va-co-cau-to-chuc-cua-bo-tu-phap.aspx
https://luatminhkhue.vn/nghi-dinh-so-93-2008-nd-cp-cua-chinh-phu---quy-dinh-chuc-nang--nhiem-vu--quyen-han-va-co-cau-to-chuc-cua-bo-tu-phap.aspx

2

tập, quán triệt Nghị quyết số 27-NQ/TW, Kế hoạch 11-KH/TW thông qua các

buổi sinh hoạt chuyên đề tại đơn vị. 100% đảng viên, công chức, viên chức

trong cơ quan Bộ được nghiên cứu, quán triệt Nghị quyết số 27-NQ/TW góp

phần tạo sự đồng thuận, nhất trí cao trong nhận thức tư tưởng và hành động của

đông đảo cán bộ, đảng viên và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác của Bộ,

ngành Tư pháp.

2. Tham mưu Chính phủ ban hành Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày

14/8/2023 về một số giải pháp nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn

thiện hệ thống pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật nhằm ngăn ngừa

tình trạng tham nhũng, lợi ích nhóm, lợi ích cục bộ

Trong năm 2023, Bộ Tư pháp đã tích cực tham mưu Chính phủ ban hành

Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 14/8/2023 về một số giải pháp nâng cao chất

lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tổ chức thi hành pháp

luật nhằm ngăn ngừa tình trạng tham nhũng, lợi ích nhóm, lợi ích cục bộ. Quán

triệt quan điểm coi công tác xây dựng pháp luật là nhiệm vụ trọng tâm, ưu tiên

hàng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của Chính phủ và chính

quyền các cấp, Nghị quyết đã đề ra nhiều nhiệm vụ, giải pháp tạo cơ sở pháp lý

quan trọng nhằm nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống

pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật nhằm ngăn ngừa tình trạng tham nhũng,

lợi ích nhóm, lợi ích cục bộ.

3. Kết quả rà soát văn bản do Bộ, ngành Tư pháp chủ trì thực hiện

đảm bảo chất lượng, có giá trị pháp lý và thực tiễn thiết thực, hiệu quả

Công tác rà soát VBQPPL tiếp tục được Bộ, ngành Tư pháp chú trọng

triển khai thực hiện thường xuyên, kịp thời theo quy định và chỉ đạo của cơ quan

có thẩm quyền. Đặc biệt, trong năm 2023, Bộ Tư pháp đã chủ trì, phối hợp với

các bộ, ngành tham mưu, giúp Chính phủ tổ chức rà soát hệ thống VBQPPL

thực hiện Nghị quyết số 101/2023/QH15 ngày 24/6/2023 của Quốc hội khóa XV

với tổng số văn bản được rà soát là 532 văn bản, tập trung vào 22 lĩnh vực trọng

tâm; đồng thời tổ chức rà soát, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý 350 văn

bản để phục vụ triển khai Đề án 06/CP của Chính phủ về ứng dụng Cơ sở dữ

liệu quốc gia về dân cư phục vụ thực hiện các thủ tục hành chính trên môi

trường điện tử và phát triển kinh tế - xã hội. Kết quả rà soát được cử tri cả nước,

Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các bộ, ban, ngành ở trung ương, địa

phương ghi nhận, đánh giá cao, qua đó đã giúp phát hiện các mâu thuẫn, vướng

mắc, bất cập, không còn phù hợp với thực tiễn trong các quy định pháp luật và là

nguồn dữ liệu “đầu vào” quan trọng để cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý trong

quá trình xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật, phục vụ phát triển kinh tế -

3

xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh và đấu tranh, phòng chống tham nhũng,

tiêu cực.

4. Lần đầu tiên thiết lập cơ chế phối hợp trực trợ giúp pháp lý trong

điều tra hình sự

Ngày 27/11/2023, Bộ Tư pháp và Bộ Công an đã ký kết Chương trình

phối hợp trực trợ giúp pháp lý trong điều tra hình sự số 5789/CTPH-BTP-BCA.

Theo đó, nhằm bảo đảm người bị tố giác, người bị kiến nghị khởi tố, người bị

giữ trong trường hợp khẩn cấp, người bị bắt, người bị tạm giữ, bị can, bị hại,

đương sự trong vụ án hình sự là người thuộc diện được trợ giúp pháp lý biết và

sử dụng dịch vụ trợ giúp pháp lý kịp thời ngay tại giai đoạn đầu của quá trình tố

tụng hình sự góp phần bảo vệ có hiệu quả quyền và lợi ích hợp pháp của họ, hạn

chế bỏ sót đối tượng thuộc diện được trợ giúp pháp lý. Việc ký kết Chương trình

phối hợp giữa Bộ Tư pháp và Bộ Công an về trực trợ giúp pháp lý trong điều tra

hình sự có ý nghĩa quan trọng trong việc nâng cao vai trò, chất lượng của trợ

giúp pháp lý trong tố tụng tư pháp, triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao tại

Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương

Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội

chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

5. Kết quả thi hành án dân sự về việc, về tiền và thu hồi tài sản trong

các vụ án về tham nhũng, kinh tế đều đạt cao nhất từ trước đến nay

Năm 2023, mặc dù số thụ lý mới về việc và giá trị tăng cao, bám sát chủ

trương của Đảng, Chính phủ, với sự chỉ đạo quyết liệt, sâu sát, kịp thời, đồng bộ,

linh hoạt, hiệu quả của Chính phủ, Bộ Tư pháp; sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo

của cấp ủy, chính quyền địa phương; sự phối hợp tích cực của các cấp, các

ngành, cơ quan hữu quan và với sự nỗ lực của toàn hệ thống nên kết quả

THADS xong về việc, về tiền trong số có điều kiện đạt cao nhất từ trước đến

nay, thi hành xong 574.819 việc, thu, giải quyết trên 89 ngàn tỷ đồng, tăng trên

14 nghìn tỷ đồng so với năm 2022 (trong đó, thu hồi tài sản trong các vụ án hình

sự về kinh tế, tham nhũng tăng trên 4.415 tỷ đồng).

6. Bước đột phá trong hướng dẫn vị trí việc làm cho cơ quan tư pháp

các cấp

Bộ trưởng Bộ Tư pháp đã ban hành Thông tư số 02/2023/TT-BTP ngày

29/6/2023 quy định vị trí việc làm công chức nghiệp vụ chuyên ngành Tư pháp

và Thông tư số 06/2023/TT-BTP ngày 18/9/2023 hướng dẫn vị trí việc làm lãnh

đạo, quản lý và chức danh nghề nghiệp chuyên ngành, cơ cấu viên chức theo

chức danh nghề nghiệp trong đơn vị sự nghiệp công lập thuộc ngành, lĩnh vực tư

4

pháp theo tinh thần Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 21/5/2018 của Hội nghị lần

thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về cải cách chính sách tiền lương

đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động

trong doanh nghiệp. Sự kiện lần đầu tiên Bộ Tư pháp ban hành hướng dẫn vị trí

việc làm đã là cơ sở pháp lý quan trọng cho cơ quan tư pháp địa phương và các

đơn vị thuộc Bộ trong việc xây dựng Đề án vị trí việc làm trình cấp có thẩm

quyền phê duyệt, làm tạo tiền đề cho việc bố trí biên chế, tuyển dụng, sử dụng,

đào tạo, bồi dưỡng, bổ nhiệm, luân chuyển cán bộ, thực hiện trả lương theo vị trí

việc làm, chức danh và chức vụ lãnh đạo… được bài bản, khoa học, hiệu quả và

phù hợp với quy định của pháp luật.

7. Tổ chức thành công Hội thi Hoà giải viên giỏi toàn quốc lần thứ IV

và Lễ tôn vinh 50 gương sáng pháp luật Việt Nam năm 2023

Hội thi Hòa giải viên giỏi toàn quốc lần thứ IV được tổ chức nhằm tiếp

tục khẳng định ý nghĩa, vai trò của công tác hòa giải ở cơ sở; biểu dương, tôn

vinh đội ngũ hòa giải viên và tạo diễn đàn nâng cao kiến thức pháp luật, kỹ năng

hòa giải cho đội ngũ này. Hội thi đã thu hút sự tham gia của 63 đội thi đại diện

cho 63 tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương. Sau 03 vòng thi khu vực, ngày

08/11/2023, Vòng thi toàn quốc đã được tổ chức tại thủ đô Hà Nội. Lễ tổng kết

và trao giải Hội thi được truyền hình trực tiếp trên kênh VTV1 Đài Truyền hình

Việt Nam và tường thuật trực tiếp trên kênh VOV1 Đài Tiếng nói Việt Nam. Hội

thi đã nhận được sự quan tâm, theo dõi và đánh giá cao của các cấp ủy, chính

quyền, nhân dân và các cơ quan báo chí, tạo hiệu ứng lan tỏa tích cực trong xã

hội.

Cũng trong đợt cao điểm hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11,

ngày 01/11/2023, Báo Pháp luật Việt Nam đã tổ chức thành công Lễ tôn vinh 50

Gương sáng Pháp luật lần thứ II năm 2023. Chương trình đã biểu dương, tôn

vinh 50 gương mặt là các cá nhân tiêu biểu trong xây dựng và thi hành pháp

luật, qua đó lan toả những hình ảnh tốt đẹp, những tấm gương anh dũng, đức hy

sinh của công dân và cán bộ, công chức trong sự nghiệp xây dựng Nhà nước

Pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

8. Tích cực, chủ động tham gia định hình các khuôn khổ hợp tác pháp

luật và tư pháp trên bình diện đa phương và toàn cầu, tạo cơ sở thúc đẩy

hợp tác song phương

Lần đầu tiên trong lịch sử, hội nghị đặc biệt Bộ trưởng Tư pháp ASEAN

và Nhật Bản và Phiên họp giữa các Bộ trưởng Tư pháp ASEAN – G7 được tổ

chức tại Tokyo, Nhật Bản vào tháng 7/2023, qua đó thúc đẩy quan hệ hợp tác

trong lĩnh vực pháp luật và tư pháp giữa ASEAN – Nhật Bản, ASEAN – G7,

5

làm sâu sắc hơn quan hệ Đối tác chiến lược ASEAN – Nhật Bản. Sự kiện này đã

gợi mở ra chương mới trong quan hệ hợp tác pháp luật và tư pháp giữa Bộ Tư

pháp Việt Nam và Bộ Tư pháp các nước G7. Hợp tác song phương tiếp tục được

thúc đẩy với Bộ Tư pháp các nước từ châu Á, châu Âu, châu Mỹ đến châu Phi

với các điểm nhấn như ký kết các Bản ghi nhớ, chương trình hợp tác với Bộ Tư

pháp các nước Ả rập xê út, Hungary, Cuba, Argentina, Algérie,... đón các Đoàn

Bộ trưởng Tư pháp các nước Lào, Cuba, Hungary đến thăm và làm việc.

9. Chính thức cấp giấy tờ hộ tịch điện tử, góp phần thúc đẩy chuyển

đổi số trong hoạt động của Bộ, ngành Tư pháp

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23/2/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư,

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 –

2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại các bộ, ngành, địa phương năm 2023 và những

năm tiếp theo, Bộ Tư pháp đã thực hiện nâng cấp, bổ sung tính năng tạo lập bản

điện tử Giấy khai sinh, Trích lục khai tử của Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch

điện tử dùng chung, gửi cho Phần mềm dịch vụ công liên thông, thực hiện liên

thông 2 nhóm thủ tục hành chính liên quan đến đăng ký khai sinh, đăng ký khai

tử và triển khai thí điểm trên địa bàn thành phố Hà Nội và tỉnh Hà Nam từ ngày

17/4/2023. Qua hơn 01 tháng triển khai thí điểm, thành phố Hà Nội đã cấp hơn

9.500 bản điện tử Giấy khai sinh, 710 bản điện tử Trích lục khai tử; tỉnh Hà Nam

cấp hơn 1.600 bản điện tử Giấy khai sinh, 450 bản điện tử Trích lục khai tử.

Việc cấp giấy tờ hộ tịch điện tử đã góp phần đơn giản hóa, cắt giảm thủ

tục hành chính, phiền hà, thời gian, chi phí cho người dân, doanh nghiệp; giúp

chính quyền các cấp nâng cao năng lực quản lý, điều hành, từ đó thúc đẩy tăng

trưởng kinh tế và nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia. Bên cạnh đó, việc cấp

giấy tờ hộ tịch điện tử cũng góp phần thúc đẩy chuyển đổi số trong hoạt động

của Bộ, ngành Tư pháp.

10. Trường Đại học Luật Hà Nội hoàn thành kiểm định cơ sở đào tạo

chu kỳ 3 và 4 chương trình đào tạo chủ chốt; có nhiều dấu ấn trong nghiên

cứu khoa học pháp lý

Trong năm 2023, Trường Đại học Luật Hà Nội đã hoàn thành công tác tự

đánh giá và được kiểm định chất lượng theo yêu cầu của Bộ Giáo dục và Đào

tạo, được công nhận đạt tiêu chuẩn chất lượng cơ sở giáo dục đại học và cấp

giấy chứng nhận kiểm định chất lượng cơ sở giáo dục chu kỳ 3, là một trong số

ít các cơ sở đào tạo được kiểm định và được công nhận đạt tiêu chuẩn chất

lượng cơ sở giáo dục đại học 3 chu kỳ liên tiếp. Đồng thời, Trường đã hoàn

6

thành kiểm định và được công nhận đạt tiêu chuẩn chất lượng 4 chương trình

đào tạo chủ chốt trong lĩnh vực đào tạo cán bộ pháp luật.

Trong công tác nghiên cứu khoa học, Trường Đại học Luật Hà Nội đã

phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức nhiều Hội thảo khoa học lớn như Hội

thảo khoa học “Góp ý Dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi)”, Hội thảo khoa học ''Góp

ý Dự thảo Luật Thủ đô (sửa đổi)''. Đây là những hội thảo có tính định hướng

chính sách cao với nhiều bài viết, ý kiến đóng góp rất sâu sắc và có giá trị tham

khảo trong tham mưu hoàn thiện hệ thống pháp luật của cơ quan lập pháp, góp

phần khẳng định vai trò của các nhà khoa học thuộc Bộ Tư pháp, tạo dựng niềm

tin vào uy tín của Bộ, ngành tư pháp trong xây dựng và hoàn thiện hệ thống

pháp luật.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chủ tịch Hội đồng Bình xét các sự kiện nổi bật hàng năm của

ngành Tư pháp, Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Thi đua - Khen thưởng, Tổng

Biên tập Báo Pháp luật Việt Nam, Cục trưởng Cục Công nghệ thông tin và Thủ

trưởng các đơn vị khác thuộc Bộ Tư pháp; Giám đốc Sở Tư pháp, Cục trưởng

Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Các đồng chí Thứ trưởng;
- Cục Công nghệ thông tin (để đăng Cổng TTĐT);
- Báo Pháp luật Việt Nam (để đăng Báo);
- Lưu: VT, VP (TT).

BỘ TRƯỞNG

Lê Thành Long

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-02T10:19:28+0700
	Bộ Tư pháp - Hà Nội
	Lê Thành Long<longlt@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T10:53:14+0700
	Bộ Tư pháp - Hà Nội
	Bộ Tư pháp<btp@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!